
Data, 03/08/2020 - 12:06 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 01BFFCB720CE6116F3F93E01DF8A15DF265BBBC2

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
03/08/2020 50 14 4

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
17

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : A2E49196846075E16FB27CB8D3C73BDE32B41AC3

Convenzione "Iniziative accademiche a sostegno di qualificazione, riqualificazione e aggiornamento
professionale dei dipendenti pubblici" del 26.02.2020 sottoscritta con l'Universita' degli Studi di Napoli
Federico II, Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni". Modifica e integrazone articolo 3 comma 1.



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a) è  volontà  di  questa  Amministrazione  garantire  l’aggiornamento  professionale  e  lo  sviluppo costante  delle
competenze  del  proprio  personale  attraverso  il  consolidamento  di  un  sistema  strutturato  e  permanente  di
riferimento per la formazione e lo sviluppo delle risorse umane; 

b) tale sistema deve integrare le strategie di sviluppo organizzativo e di valorizzazione delle risorse, i processi
formativi e le concrete attività svolte in un insieme coerente ed efficace;

c) tutte le organizzazioni, per gestire il cambiamento e garantire un'elevata qualità di prodotti e servizi, devono
oggi fondarsi sulla conoscenza e sullo sviluppo delle competenze. La formazione del personale della Pubblica
Amministrazione costituisce una leva strategica per la modernizzazione dell'azione amministrativa e per la
realizzazione di effettivi miglioramenti qualitativi dei servizi ai cittadini e alle imprese;

d) la DG per le Risorse Umane - nell’alveo delle iniziative poste in essere, finalizzate a traslare verso l’alto in
termini  di  competenze  possedute  la  qualificazione  professionale  del  proprio  personale  –  con  decreto
dirigenziale  n.1  del  20.01.202,0  ha  avviato,  pertanto,  una procedura  finalizzata  alla  ricerca  e  selezione  di
Master universitari di II livello, tesi a garantire alta formazione ed aggiornamento professionale qualificato, a
personale dipendente appartenente ai ruoli ed in servizio presso la Giunta regionale della Campania, tramite
l’erogazione di borse di studio e/o contributi alle spese di iscrizione;

e) con il medesimo decreto n.1/2020, è stato approvato, altresì, lo schema  di Avviso di ricerca e selezione dei
master universitari in parola;

f) in  data  20.01.2020  l’Avviso  in  parola  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  sezione
“Amministrazione trasparente-sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici- criteri e modalità” e
nella sezione “La Regione Informa”;

g) con decreto dirigenziale n.8 del 26.02.2020 è stata approvata la graduatoria delle proposte ritenute idonee
e sono state attribuite – in virtù del posizionamento in graduatoria e del punteggio ottenuto da ciascuna
proposta - il seguente numero di borse di studio/contributi all’iscrizione:

1. Pratica Manageriale Pubblica – MP2 = 2
2. Analisi, Prevenzione e Contrasto della Criminalità organizzata e della Corruzione – APC = 2;

 con il  medesimo decreto è stato approvato lo schema di Convenzione da sottoscriversi  con i  soggetti
proponenti risultati idonei al convenzionamento/accreditamento;

 in data 26.02.2020 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Campania e l’Università degli Studi
di  Napoli  FEDERICO  II,  Dipartimento  di  economia,  management,  Istituzioni  per  la  definizione  dei
reciproci obblighi nella gestione della proposta denominata Pratica Manageriale Pubblica – MP2;

 con Pec del 23.07.2020, il Direttore del Master di Secondo Livello in "Analisi, prevenzione e contrasto della
criminalità  organizzata  e  della  corruzione"-APC  (organizzato  dal  Dipartimento  di  Scienze  Politiche
dell'Università di PIsa per l'A.A. 2019-2020) ha comunicato alla Scrivente che nelle graduatorie di ammissione
non risultano dipendenti in servizio e nei ruoli della Giunta regionale della Campania.

CONSIDERATO che

a) ai sensi dell’art.1 dell’Avviso di cui trattasi, la DG per le risorse umane della GRC finanzia un massimo di
n. 6 contributi per le spese di iscrizione per master di II livello, salvo quanto disposto dall’art. 18.



b) ai sensi dell’art.18, sub b) dell’Avviso, le borse di studio non assegnate relative ad una proposta formativa
potranno andare ad incrementare il numero di borse riferite ad altra proposta formativa in relazione al
posizionamento in graduatoria della stessa; 

c) la ratio dell’Avviso è quella di  garantire alta formazione ed aggiornamento professionale qualificato, a
personale  dipendente  appartenente  ai  ruoli  ed  in servizio presso la  Giunta  regionale  della  Campania,
tramite l’erogazione di borse di studio e/o contributi alle spese di iscrizione

RITENUTO di

a) dover prendere atto che le n.2 borse attribuite - con il citato decreto dirigenziale n.8/2020 - al  Master di II
livello in “Analisi, Prevenzione e Contrasto della Criminalità organizzata e della Corruzione – APC, non
sono state assegnate;

b) poter incrementare, in applicazione del citato art.18, comma b) dell’Avviso, il numero di borse attribuite al
Master di II livello in “Pratica Manageriale Pubblica – MP2” delle n.2 borse non assegnate;

c) poter attribuire – in virtù di quanto sopra - il seguente numero definitivo di borse di studio/contributi
all’iscrizione:

 Pratica Manageriale Pubblica – MP2 = 4

d) dover, pertanto, modificare l’articolo 3, comma 1, primo capoverso dell’Convenzione di cui al punto i)
delle premesse,  nel  modo seguente:” La Regione si  impegna a finanziare,  per l’anno accademico
2019-2020,  fino  ad  un  massimo  di  n.  4  borse  di  studio  per  la  partecipazione  all’iniziativa
accademica. Il Soggetto Proponente si impegna a riservare un numero equivalente di posti in favore
dei  beneficiari  indicati  dalla  Regione.  L’importo  massimo  che  la  Regione  erogherà  al  Soggetto
Proponente per ciascuna borsa attribuita alle iniziative formative convenzionate, sarà pari ad euro
3.000,00, a integrale o parziale copertura del costo dell’iniziativa medesima. L’ importo unitario di
ciascuna borsa di studio, pari a € 3.000,00 sarà corrisposto direttamente al Soggetto Proponente
convenzionato, previa acquisizione del DURC regolare, secondo le seguenti modalità […].

VISTO

 Dlgs. n.165/2001 e ss.mm.ii;

 D.Lgs. n.150/2009 e ss.mm.ii.

 Contratti  Collettivi  Nazionali  di  Lavoro  comparto  Regioni-Autonomie  Locali  Vigenti,  personale  del
Comparto e Dirigente; 

 CCDI vigente per il personale della Giunta della Regione Campania;

 CCDI vigente per il personale dirigenziale della Regione Campania;

 tutti gli atti richiamati in narrativa

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dirigente della UOD 04 della Direzione RR.UU.;

DECRETA

di prendere atto di tutto quanto innanzi esposto che si intende qui integralmente riprodotto e che forma parte dover
e sostanziale del presente provvedimento;

di prendere atto che le n.2 borse attribuite - con il citato decreto dirigenziale n.8/2020 - al Master di II livello in
“Analisi,  Prevenzione  e  Contrasto  della  Criminalità  organizzata  e  della  Corruzione  –  APC,  non  sono  state
assegnate;

di incrementare, in applicazione del citato art.18, comma b) dell’Avviso, il numero di borse attribuite al Master di



II livello in “Pratica Manageriale Pubblica – MP2” delle n.2 borse non assegnate;

di attribuire – in virtù di quanto sopra - il seguente numero definitivo di borse di studio/contributi all’iscrizione:

 Pratica Manageriale Pubblica – MP2 = 4

di modificare, pertanto,  l’articolo 3, comma 1,  primo capoverso dell’Convenzione di cui al punto i) delle
premesse, nel modo seguente:” La Regione si impegna a finanziare, per l’anno accademico 2019-2020, fino
ad  un  massimo  di  n.  4  borse  di  studio  per  la  partecipazione  all’iniziativa  accademica .  Il  Soggetto
Proponente si impegna a riservare un numero equivalente di posti in favore dei beneficiari indicati dalla
Regione. L’importo massimo che la Regione erogherà al Soggetto Proponente per ciascuna borsa attribuita
alle iniziative formative convenzionate, sarà pari ad euro 3.000,00, a integrale o parziale copertura del costo
dell’iniziativa medesima. L’ importo unitario di ciascuna borsa di studio, pari a € 3.000,00 sarà corrisposto
direttamente  al  Soggetto  Proponente  convenzionato,  previa  acquisizione  del  DURC regolare,  secondo le
seguenti modalità […].

di inviare  il  presente  provvedimento  all’Università  degli  Studi  di  Napoli  FEDERICO II,  Dipartimento  di
economia, management, Istituzioni per gli adempimenti conseguenziali;

di inviare il presente provvedimento al portale regionale,  ai  fini della pubblicazione nella sezione dedicata
denominata “Regione Campania Casa di  Vetro” e nella  sezione “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi
economici”.

GIUSEPPE FILIPPONE


